luntatem testatoris (minuit enim legata quæ testator ^{integra} præstari voluit) ideoque interpretatione prudenter non potuit porrigi ad alia , nec hodie porrigitur ad mortis causa capiones sine lege . Est autem hæc lex valde à Iustiniano recisa . nam omisso inventario cessat , & à testatore prohiberi potest , & dodrans mutatus est in bessem vel semissem institutis liberis & similib⁹ qui de in officioso agere possunt , non etiam extraneis . placet enim magis Occidentalium opinio , ne modus à Iustiniano dictus porrigitur ad extraneos , quia Nouella Iustiniani minuuntur legata plus quam lege Falcidia , contra voluntatem testatoris , & ideo melius est nō diffundi eam Nouellam in omnes . eademq; ratione non esse recipiendam opinor opinionem eorum qui filio rogato hereditatem restituere semissem attribuunt . quo enim magis auges portionem heredis , eo magis recedis à voluntate . At prohiberi videtur etiam Falcidia in l . penult . § . penult . De leg . 3 . his verbis . Huic quoque omnia integra , quia scilicet ne ex uno vel altero legato deduceretur caueri poterat olim , l . 64 . 88 . § . 1 . & in totum prohibitam nonnunquam princeps detrahi non sinebat , l . si legatus . § . vlt . Ad Treb . De continuatione quid dicam frustra ? titulus est de modo legatorum . ipsa igitur satis ostendit .

III. *Sic cui plus quam per legem falcidiā licuerit, legatum esse dicetur.*

Sequitur stipulatio Falcidiæ præatoria , vel s. mmuni-
nis , l . pœnales . § . Iulianus . sup . titu . prox . l . ex . 30 . 2 .
De her . inst . quam de legatariis singulis stipulati
vires
qui solida præstat legata , hoc fere modo , Quod amplius
legatorum nomine quam per legem Falcidiā li-
cuerit ceperis , quanti ea res erit , tantam pecuniam da-
ri , dolumq; malum abfuturum esse . quo exemplo et-
iam legis Pa pie stipulatio interponitur . l . i . § . pen . & ces-
sante etiam Falcidia in specie l . filius fa . § . apud . De leg . i .
d . l . i . § . in quibusdam . Tractatur etiam nonnihil sub
hoc

hoc titulo de stipulatione, Eiuscta hereditate legata reddi, & Morientium partes reddi, & de stipulatione fructuaria.

LIB. XXXVI. DIGESTORVM.

TIT. I. Ad S.C. Trebellianum.

Leganter Iustinianus peculiare & in Græca constitutione πρεστοφή, ἀγρούδιον nihil esse magis, quam ut legatis quidem iungatur narratio legis Falcidiæ, fideicommissis autem S.C. Trebelliani. Trebellianum prius fuit Pegasiano. Et Trebellianum de transferendis actionibus in fideicommissarium, ut absque metu heredes scripti adirent hereditatem, non deducta quarta. Pegasianum, si plus quam dodecātem vel totam hereditatem restituere rogati essent, de quarta deducenda non translatis actionibus, cōmunicatis tamen remedio stipulationum partis & pro parte, qua ex causa Trebellianus fideicommissarius erat heredis loco, Pegasianus non item. Sed & S.C. Pegasiano heres qui suspectam hereditatem dicit adire cogitur & restituere non deducta quarta & translatis actionibus perinde atque si ex S.C. Trebelliano restitueretur. Est etiam opinor S.C. Pegasiani quod est in l.16. §. si quis heres. & §. cum quidam. & l.17. in pr. Sed sublato non transferendarum actionum iure & remedio stipulationum, cetera omnia adscribuntur & aguntur. Modie S.C. Trebelliano, ex Constitutione Iustiniani secundum quam recte hic titulus ita concipitur, *Ad S.C. Trebellianum*, nec adjicitur, & *Pegasianum* quod erat in veteri titulo editi perpetui, & est adhuc in indicet titulorum Pandectis Florentinis præposito.

II. Quando dies legatorum aut fideicommissorum cedat.

Nondum peracta res est, nam restat adhuc de legatis & fideicommissis inspectio hæc, ex morte cedat dies

corum an ex apertis tabulis an ex adita hæreditate alio-
ve tempore. & cedunt quidē iure antiquo pura ex mor-
te, condicionalia vel in diem incertū, ex cōdicione vel
die postquam venerit aut euenerit, iure nouo pura ex
apertis tabulis. Sed, vt Iustinianus loquitur quodam lo-
co tractans de legitimis heredibus, ius nouum idē ipse
iure nouissimo correxit, & restituit antiquum ius, cuius
videtur & alijs plerisque partibus fuisse studiosissimus.
Cedunt igitur hodie pura legata ex mortis testatoris
tempore, sublata lege Iulia & Papia, exceptis quibusdā
quæ cedunt ab aditione hereditatis, vt si legetur vsas,
vſusfructus, habitatio, si detur libertas, si libertati iung-
atur legatum, vel si seruo legato legetur. Cessionis ef-
fectus hic est, vt quasi debitym sit legatum & transmit-
tatur in heredem legatarij. l. 26. De vſusfruct. leg. l. 8. &
9. tit. seq. vt recte Theophilus definierit, cessionem esse
legatorum quæ nondū percepta sunt ad heredes trans-
missionem. nec tamen idem cessionis & delationis vel
dies vele effectus. Cedunt, vt dixi, ex die mortis. Defe-
runtur ex die aditæ hereditatis, siue pertinent ad lega-
tarium vel heredem eius. nam & pertinere in iure, de-
ferri est. Cedunt, vt sint debita & ad heredem legatarij
pertinere possint. Deferuntur, vt peti & adquiri vel re-
pudiari possint. Semper excipio que non cedere dixi an-
teaditam hæreditatem. his enim idem est cessionis &
delationis dies. necessario quoq; herede scripto, cessionis
& delationis idem dies est, mois testatoris idem ef-
fectus nunquam. & imperitissimi sunt qui delationem
& cessionem confundunt passim.

III. Ut legatorum seu fideicommissorum jer- uandorum causa caueatur.

REstat etiam præatoria stipulatio legatorum seruan-
dorum causæ, q. g. vulgaris & communis cautio di-
citur; l. filius fa. s. h. dē principes. De leg. i. creditoribus.
De separat. & instar actionis obviaet. Hanc de herede
stipulantur legatarij vel etiam dispēsatores legatorum,
l. qui-

I. quidam. §. penul. de leg. i. si in diem legata relictæ sint, vel in condicionem casualem, non, ut opinor, si in potestatiam, nisi vel in heres litigare. qua ratione etiam de puro legato hæc cautio interponitur, l. vxortm. §. vltim. Deleg. 3. l. 14. 15. inf. Edictum prætoris fuit de legatis, sed quia defunctorum conseruat voluntates, facile producitur ad omnia fideicommissa interpretatione prudentum. d. l. 14. & 15. §. vlt. sicut edictum de legatis præstans, eadem ratione. Lex Falcidia quia erat contra voluntatem, contralibertatem testamentorum, contra XII. tabu. non potuit produci ad fideicommissa sine speciali lege. Sed neque lex Iulia & Papia, quæ odiosa etiam est. & quod est in l. 87. De leg. 3. ex S. C. est, l. Senatus, De do-
nat. cau. mort.

*III. Ut in possessionem legatorum vel fidei-
commissorum seruandorum causa
esse liceat.*

Heres qui non paret superiori edito, id est qui legatorum nomine nō satisdat, ex hoc edito coeretur missio legatario aut fideicommissario in possessionem legatorum seruandorum causa. In possessionem omnium bonorum quæ ex ea hereditate sunt, nō in bona heredis propria, nisi certis modis ex Constitutione Antoniani. quo genere pignus prætorium constituitur.

DIGESTORVM PARS

SEXTA. LIB. XXXVII.

TIT. I. De bonorum possessionibus.

B hereditatibus transit ad bonorum possessiones, quæ nec minus obligant nos quam si ex cōtractu quam hereditates, nec minus etiam actiones nanciscimur ex eis quam ex hereditatibus. qui hereditatis bonorumve possessio, præatoria successio est, quam perinde prætor tuerit atque ciuilem. Nō potuit heredem facere vel domi-

num, bonorum tamen possesorem veluti heredem fecit tam eum quem ius ciuile heredem facit, quam etiam cum quem ius ciuile non nouit, veluti posthumum alienum heredem institutum vel filium emancipatum ab intestato. & recte definitur bonorum possessio ius successionis prætoriae in vniuersa defuncti bona, vel ius persequendorum retinendorumque bonorum defuncti, vel hereditas possessioneretenta. Dominium tribuitur dicitur, l.i. Sed intelligo dominium possessionis non dominium proprietatis, nec enim proprietatem tribuit, sed possessionem tantum & retentionem. Et hoc generali titulo explicata definitione bonorum, & bonorum possessionis, explicatur etiam genera bon. possessionis, & alia pleraque communia sequentibus titulis, veluti de his qui admitti ad bon. possessionem possunt, quadere erat propriè tit. 3. & de diebus petendæ bo. possessionis, de qualib. seq. tit. 16.

I I. Si tabulae testamenti extabunt.

NVllus, ut opinor, fuit in edicto perpetuo titulus generalis, quām hic primus, qui conficitur ex primis verbis edicti, *Si tabulae testamenti extabunt.* Et enim generalis ad successiones testati. Olim edicebatur, *Si tabulae testamenti proferentur.* Hodie, *si extabunt,* quia sufficit extare, licet non proferantur. l.i. §. sufficit. De bon. possessione secundum tab. Sequitur autem prætor ordinem legum, nam exemplo XII. tabul. proponit prius bon. possessiones ex testamento. Contra tabulas, & secundum tabulas, ab his verbis, *Si tabulae testamenti extabunt,* de bonorum possessiones ab intestato sub contrarijs vobis. *Si tabula testamenti nulla extabunt.* lib. sequentis titu. 6. & ut speciem aliquam edicti proponā, ita perscripsisse prætor videtur. *Si tabulae testamenti extabunt,* liberis prætitis potissimum bonorum possessionem contra tabulas dabo, mox si ea parte bon. possessio occupata nō esset, scriptis heredibus secundam tabulas bonorum possessionem pollicetur. At l.i. huius tituli non pertinet nisi ad bonorum possessionem secundum tabulas.

III. De

III. De bonorum possessione, furioso, infanti, muto, surdo, cæco competente.

Sequitur hic titulus quo de certis personis agitur, de quibus ambigipoterat, an admitti possint ad bonum possessionem, & quemadmodum.

III. De bonorum possessione contratabulas.

Quo explicito, institutum agit ordinem, ut primo liberis deferat bonorum poss. contra tabulas, quem esse a quissimum Vlpia. ait l.2. De bon. possess. sec. tabu. & hac de causa de successione testati primum edictum siue prima pars edicti accipitur frequentissime pro hac parte, qualiberis præteritis, id est, neque institutis, neque uti oportet ex hereditatis defertur bonorum poss. contra tabulas, & similiter libro sequenti de successione intestata generali capite proposito, Si tabulae testamentinullæ extabunt, subiicitur prima pars edicti, qua liberi vocantur, l.1. §. rectè, eodem titul. l.1. §. sed videndum de successo edict.

V. De legatis præstantis contra tabulas bonorum possessione petita.

Bonorum possessio contra tabulas rescindit tabulas paternas, non pupillares, & paternas, etiam si in eis alij filij, præteriorum fratres instituti sint, quorum tamen institutione deducta in irritum, perinde ac si instituti non essent, cū præteritis veniunt ad bonorum possessum contra tabulas. institutis enim liberis præteriti, vix citur, cōmittunt siue patefaciunt edictum cōtra tabulas. Rescindit etiā hæc bon. possessio, hæc actio præteriti, vt Valentinianus Imp. loquitur, legata & fideicōmissa, nisi parentibus aut liberis relicta sint, vel uxori, aut nurui dotis nomine. his enim personis conseruantur ex hoc edicto, & præstantur vel à præteritis ipsis, si sui non sint utilibus actionibus, vel ab institutis etiā suis quibus commissum est edictum, salua Falcidia. Nō pro hoc opinionem Orientalium, qui & hoc edictum hodie

sublatum putant quasi legata sint præstanta omnibus.
& edictum nouum quod est tit. 8. quasi emancipatus pa-
ter præferatur filiis suis.

VI. De collatione bonorum.

Liberis emancipatis prætor promittit bonorum pos-
sessionem contra tabulas, antequam eos iubeat suis
bona propria cōferre. quod iubet hoc edicto. itaque hic
ordo demonstrat collationem fieri post petitam bono-
rum possessionem contra tabulas. Collatio est confusio
bonorum priorum cum paternis. Cōferunt propria
ut ferant tam ex proprijs quām ex paternis contingē-
tem portionem. & locus est huic collationi etiam inter
eos quibus data est bon. poss. Vnde liberi.

VII. De collatione dotis.

Separatim tractat de collatione dotis, quoniam quan-
tum ad personas quæ conferunt attinet alio iure est
bonorum, alio dotis collatio. Bona soli emancipati con-
ferunt. Dotem etiam suæ his quibuscum bonorum pos-
sessionem contra tabulas accipiunt, siue sint præsteritæ,
siue institutis commisso edicto aucta sit earum portio,
siue miscuerint se bonis paternis. idemque seruatur in
bon. poss. Vnde liberi.

VIII. De coniungendis cum emancipato liberis eius.

Hic etiam edicto locus est tam in bonorum posse-
sione contra tabulas, quām vnde liberi, ut scilicet
patri emancipato jungatur in vnam eandem partem
filius natus ex eo & retentus in potestate aui, & ei soli
bona sua conferat pater, non fratribus. Filius dicitur cō-
jungi patri, non pater filio. nam præualet ius p̄rutoriū.
Sed ex hoc edicto iuri prætorio coniungitur ius ciuile.
Edictum nouum dicitur, & noua clausula, l.i. §. si pater
nuru. titu. sequ. l. qui duos. hoc titu. & à Græcis ad l. §. Si
tab. test. nul. extab. quia in cōponendo edicto perpetuo
auctoritate Adriani Imperatoris, Iuliano vtile visum
est hoc iuris introducere & inserere edicto prætoris. Sal-
uiandum edictum dicere soleo.}

*IX. De ventre in possessionem mittendo,
& curatore eius.*

SVperioribus titulis perspexit prætor natis, hoc titulo nondum natis, id est ventri, nondum data bo. possessione contra tabulas, sed muliere prægnante ventris nomine missa in possessionem vice contra tabulas bo. possessionis, vel etiam vice secundum tabulas, aut Vnde liberi. nam ex omnibus partibus edicti successorij venter in possessionem mittitur. Sed hic potissimum agitur de bonorum possessione contra tabulas ventre præterito, cui etiam misso in possessionem curator dari solet, qui ventris curam administret eodem modo quo curatores & tutores pupillorum solent. Dari etiam solet curator bonis, creditorum gratia, ut bona conseruet & distrahat res quæ deteriores futuræ sunt. nec enim plenam rerum administrationem habet, ut curator ventris.

X. De Carboniano edito.

HOc quoque edictum principaliter pertinet ad bonorum possessionem contra tabulas, sed porrigitur etiam ad bonorum possessiones ab intestato. Consultur eo liberis impuberibus, quibus fit controvërsia status & bonorum paternorum, data bonorum possessione quasi liberis præsumptione quadam, & quæstione status dilatæ in tempus pubertatis, quorum utriusque fit causa cognita. & ex eo intelligitur, decretalem hanc bonorum possesionem esse, non edictalem vel ordinariam. Inuenit se in sp. vel quia ex hoc edito decretum interponitur, vel quia ex decreto Carbonis prætoris hec res transiit in editum, sed ita tamen ut semper decretum interponi necesse sit, etiam si fortè liberi editalem admiserint, quia editalis sine re constituitur, mota controvërsia statutus. Possit eandem pupillarēm bonorum possessionem appellare, quia solis pupillis datur, & finitur pubertate. Interim hunc effectum habet, ut impubes solus possideat, nisi aduersarius sit etiam ex liberis, ut talatur, ut ex-

ercent actiones tempore perituras, hoc ita, si satisdederit de restituendis bonis, si iudicatum erit aduersus se. nam si non satisdederit, nec solus possidet, nec alitur nisi causa cognita, nec exercet actiones, & bonorum administratio committitur aduersario satisdanti: neutro, satisdante custodiendis & administrandis bonis curator datur, quoad iudicatum sit.

XI. *De bonorum possessione secundum tabulas.*

Secunda pars editi est de bonorum possessione secundum tabulas supremas, quae omnibus heredibus scriptis datur, si modò signatae sint septem testium signis. & huius exemplo decernitur etiam heredibus institutis bonorum possessio secundum nuncupationem.

XII. *Si à parente quis manumissus fit.*

Ex testamento ducuntur sunt bon. possessiones, cetera tabulas, & secundum tabulas, quibus expositis subiecti duos titulos, quorum unum referri vult ad bonorum poss. contra tabulas, alterum ad bon. poss. secundum tabulas. Primum, ut intelligatur non tantum liberis, sed etiam parentibus praeteritis dari bon. possessionem contra tabulas, si in emacipatione manumissores extiterint, quasi patronis scilicet. & recte, si à parente quis manumissus fit. nam si à parente quis emancipatus, non manumissus fit cessat bon. possessio.

XIII. *De bonorum possessione ex testamento militis.*

Secundum verò, id est, hunc titulum, ut intelligatur non tantum secundum tabulas, vel nuncupationes paganorum bonorum possessionem dari, sed etiam secundum testamenta militum quoquomodo facta. Ceterum contra testamenta militum bonorum possessio vel contra heredes institutos à militibus querela in officiosi testamenti nunquam datuz.

XIII. *De iure patronatus.*

POst bonorum possessiones ingenuorum, quia daturus est nunc bonorum possessionem contra tabulas libertorum patronis præteritis, quæ pars est iuris patronatus, altius demonstrandæ rei initium petit, & omnia iura & cōmoda patronatus sigillatim exponere parat, itemque, quod hoc titulo potissimum agit, quibus modis ius patronatus adquiratur vel amittatur.

XV. *De obsequijs parentibus & patronis præstandis.*

Ibris patronatus pars sunt obsequia quia iure naturali debita patronis, quo nomine honorem significamus, reverentiam, pietatem, beneficij gratiam, quæ omnia etiā uno ὑποταγή nomine Græci complectuntur, & huius quidem obsequij ratione nec patronos liberti in ius vocare possunt sine venia, nec iudicio sibi ab eis locupletem fideiussorem desiderare, nec famosa aut veluti famosa actione cum eis experiri, nec iusurandum calumnias exigere, nec insolidum eos condemnare, & si quid contra officium pietatis fecerint, in libertos proposita est que rela vel actio ingrati, eandem pietatem liberi parentibus debent etiam non manumissoribus. & sunt tam parentum quam patronorum sacra nomina.

LIBER XXXVIII. DIGEST.

TIT. I. *De operis libertorum.*

TEM operæ pars sunt iuris patronatus, id est officia diurna, siue in ministerio, siue in artificio consistant, libertatis causa imposita libertis per stipulationem vel iusurandum, qua ex re dat prætor iudicium operarum, & rectè veteres glossæ, Operarum, τῶν ἀπηρεσίων ἢ παρέχοσιν απελεύθεροι τοῖς πάτρωσιν. nam in liberos parentibus iudicium operarum non est. Sed & præter operas, doni aut munericis patroni promissi vel iurati actio est.

II. De bonis libertorum.

Sequitur ea pars iuris patronatus, cuius demonstrādæ causa prætulit superiōra, Bonorum possēssio contra tabulas liberti quæ patrono præterito competit in partem dimidiām contra heredem scriptum, & ab intestato bonorum possēssio Vnde legitimi. In partem dimidiām iure veteri, l.1. §. pen. Si cui plus quam per leg. Falc. l. debitor. §. 1. de pig. act. hodie in partem tertiam Quæ liberis præteritis datur, in assem competit, & contra lignum, non contra heredem scriptum. ac præterea in bonis liberti cœslat edictum nouum, l.2. §. vlt. Sed adnotandum illud est, patronum qui elegit superiorem titulum ab isto repelli, l.2. C. de bon. poss. contr. tabu. lib. l. sicut, supr. de iu. pat. nec enim omnia iura patronatus in uno concurrunt semper.

III. De libertis vniuersitatim.

ADiungitur hic titulus, vt intelligatur municipibus, collegijs, vniuersitatibus dari etiam bonorum possēssionem contra tabulas libertorum, & Vnde legitimi, quamuis incerta sint corpora. In indice legitur, *De libertis municipum, & aliarum vniuersitatim.*

IV. De assignandis libertis.

HIC verò titulus eò spectat vt intelligatur, quòd libertus vni ex filijs patroni adsignatus sit, non ideò in perpetuum repellit ceteros à bonorum possēssione contra tabulas, vel vnde legitimi. nam S.C. quo cōfirmatur adsignatio ita facit eum interim solum patronum cui facta adsignatio est, vt tamē ceteri non delinantur, patroni, l.3. §. si capit. suprā de bonis libert. Adsignatum liberum patronus, qui significat cuius ex liberis suis libertū eum esse velit. Iudex adsignat res, non libertos, l. quædā, famil. erciscund.

V. Si quid in fraudem patroni factum sit.

Sequitur portio alia iuris patronatus, actio Fabiana, q̄ patrono competit liberto testato, & actio Caluisiana quæ si intestato, l.3. §. si intestatus, inf. l.2. C. eo ad detrahendam

hendam portionem debitam verecundiæ patronali, quam dixi suprà esse semissem bonorum liberti, vel trientem, ex alienationibus inter viuos factis in fraudem patroni & ex mortis causa donationibus & legatis. Patronus non est creditor, l.6. in fin. De leg. Cornel. de fal. alioquin haberet Paulianam actionem.

VI. Si tabulae testamenti nullæ extabunt, unde liberi.

Post bonorum possessiones ex testamento, datus bonorum possessiones ab intestato, edicti primi verba proponit, *Si tabulae testamenti nullæ extabunt, contraria his à quibus prætor cœperat edicere de bon. possessionibus extestamento, Si tabulae testamenti extabunt, libro superiore. vtrumq; est generale caput, & licet vtriusq; prima parte detur bon. possessio liberis, tamē & in hoc l. penult. est etiam de bon. poss. Vnde cognati, & in illo quæ lex sola est, de bon. poss. secundum tab. quia scilicet generale caput, vt dixi. Specialis autem titulus & prima pars edicti qua liberi ab intestato vocantur, his verbis significatur, Vnde liberi.*

VII. Vnde legitimi.

Secunda pars edicti ab intestato vocat legitimos. Legitimis sunt consanguinei, agnati, patroni, quia non ex hac parte tantum ad bon. possessionem intestati vocantur, sed etiam ad hereditatem ex xii. tab. & ideo non est eis hæc bonorum possessio valde necessaria, l.3. C. ad S. C. Cr. f. l. i. C. Th. de leg. hered. Superior est necessaria his c. cui futurierant, licet ius suorum atq; adeò legitimis, qui non habeant. nam & his ex superiori parte defensur bonorum possessio, quam ob rem non dicitur, *Vnde sui, sed vnde liberi.* Liberoru enim nomen naturale est, suorū ciuale. Porro legitimis etiam adnumeratur liberi sui, quia si sui sunt & agnati sunt, & omissa fortè priori parte Vnde liberi, hanc occupare possunt,

VIII. Vnde cognati.

Post legitimos cognatis datur bonorum possessio intestati, & necessaria est, l.2. & vlt. C. Vnde leg. quia iurę

iure ciuili deficiuntur. Cognatorum nomen specialiter accipimus pro his qui per fœminas coniuncti sunt. Sed generaliter accepto nomine, verum etiam est hoc editio agnatis deferri bonorum possessionem, si forte omiserint vel repudiauerint bonorum possessionem. Vnde legitimi & sunt ferè eæ tres partes editi ita vincetæ vi-cissim, ut qui potest venire prima, possit & secunda & tertia, qui secunda & tertia.

IX. De successorio edito.

CVm prætor primum vocasset liberos ab intestato, deinde legitimos, post cognatos, tum hac parte inter eorum quosq; successionem dedit, id est ut prioribus non pertinentibus, sequentes admitterentur. qua de causa successoria pars dicitur, & successorium caput, & successorium editum, l. i. §. sed videndum, l. 2. hoc tit. l. 2. C. cod. l. i. §. pen. De iur. & fact. ign. Quia vero duo potissimum ad successionem hanc veluti aperiunt fenestram, tempus, & repudiatio (nam priores vel tempore excluduntur, vel repudiatione) id est de repudianda etiam bonorum possessione, & de tempore admittendæ bonorum possessionis sub hoc titulo tractatur.

X. Degradibus, & adfinibus, & nominibus eorum.

ALij sunt gradus intestati, alij gradus cognitionis. Hic titulus est de gradibus cognitionis, non quemadmodum alij alijs succedant, qua de re est superior titulus, sed quemadmodum numerentur, quo magno intererat scire propterea quod bonorum possessorum. Unde legitimus proximo heredi defertur, Vnde cognatus proximo cognato. Non possis autem scire quis sit proximus, nisi noueris gradus. Et quamuis adfinitatis iure nulla detur bonorum possessio, tamen tractat etiam hoc titulo de adfinibus & de nominibus affinum quam cognitionum, non de gradibus etiam adfinium, qui nulli sunt. Gradus enim alius ex alio nascitur, & generatio quælibet facit gradum, Adfines non nascuntur alij ex alijs, sed

vt co-

ut cognatorum limites vel ordines alij directi, alij transuersi construuntur, limites ab agris translatione sumpta, ordines à tabula lusoria, ita non negatur im talis etiam ordines ad finium institui posse. Est autem cognatio si & hoc sci re aues, necessitudo quæ nobis intercedit cum his qui sunt ex eodem sanguine vel perinde ut sanguine. quæ definitio etiam agnationem complectitur, id est, necessitudinem quæ nobis est cum his qui sunt ex eadem familia, & eam quæ per adoptionem acquiritur. Ad finitas est ius necessitudinis contractæ inter coniugem & alterius coniugis cognatos.

X I. *Vnde vir & vxor.*

Sequitur quarta pars Edicti, qua deficiente omni co-
gnatione, ad vxorem quæ in manum non conuenit
bona mariti intestati pertinent, & vicissim ad maritum
vxoris, si tempore mortis iustum matrimonium fue-
rit, nam deportato, exēpli gratia, in bonis quæ sitis post
deportationem fiscus succedit, non vxor, quia desit esse iusta vxor.

X II. *De veteranorum & militum successione.*

Datur specialis titulus de intestatorum veterano-
rum & militum successione, quoniam in militibus
hoc proprium est ex Constitutione Hadriani si capite
damnati sint ex militari delicto, ut sententia damnantis
eorum hereditas aut possessio castris bonorum
ab intestato conseruetur legitimis vel cognatis usq; ad
quintum gradum. nam paganis certè capite damnatis
fiscus accederet, non cognati. Et titulus demonstrat
idem priuilegium dari veteranis, id est militia honesta
missione dimissis.

X III. *Quibus non competit bonorum possessio.*

Constitutioni Hadriani subiectur alia eiusdem Ha-
driani constitutio, nam & quod hoc titulo cōpre-
henditur originem capit ex Constitutione Hadriani,
qua

qua ei qui ab intestato hereditatem adiuit, hereditatem fiscus aufert quasi indigno, si volētem facere testamen tum prohibuerit, vt ad se potius hereditas ab intestato perueniret, de qualibet libro 29. tit. 6. Quod enim de hereditate Hadrianus, edicto trahitur etiam ad bonorum possessionem. Opus fuit edicto: quia in odiosis hereditatis appellatione bonorum possessio non continetur. Continetur in lege Iulia & Papia, l. 138. de verb. sign. que quā sit odiosa notissimum est, sed continetur ex S. C. vt quē scilicet ea lex capere hereditatē vetat, is etiam non possit admittere bonorum possessionem, sicut ex eodem S. C. in ea lege placuit legati appellatione & fideicommissum contineri & donationem causa mortis. Non competere dicitur possessio, si non competant possessoriæ actiones.

X I I I . Vt ex legibus Senatusve Consultis bonorum possessio detur.

Restabat hæc edicti pars subsidiaria. nam si ex alijs partibus non sit bonorum possessio, hæc superest, his scilicet quibus leges vel S. C. vel Constitutiones specialiter bonorum possessionem detulerunt, & si hereditatem etiam, vt in exemplo tituli duodecimi, concurrit hæc cum bonorum possessione unde legitimi.

X V . Quis ordo in possessionibus seruetur.

In indice, *Quis ordo in bonorum possessionibus detur.* Vtrumque scriptura recta est. Atquin titulus etiam de successorio edicto est de ordine seruando in possessionibus dandis, sed nō de eodem ordine. H. c de ordinibus adiuu intestati, ille de ordine graduum cognationis, quamquā & obiter in eo demonstretur eundem sibi ipsi succedere secundū gradus intestati. Vtrumq; ordinis genus recipit hanc questionem, intra quā tempora petēdave admittenda sit bonorum possessio, quia finito tempore quod primo gradu intestati vel cognationis datur, sequens gradus succedit. & ob id vtriusque tituli promiscua & communis est tractatio de tempore possessionū admittendū.

admittendarum, & sanè quæ hic præponuntur l. 2. VI-
pianus scripserat ad edictum successorum, ad quod eti-
am referri debet l. 3. itemq; l. 4. sententia expressa est in
l. 1. de success. edicto. Et de bonorum possessionibus qui-
dem haec tenus.

XVI. De suis & legitimis heredibus.

Sequitur de hereditatib⁹ quod pretermiserat ante bo-
norum possessiones, quodque videbatur etiā præpo-
nere debuisse, sed testamentarijs hereditatibus adfecta-
uit iungere bonorum possessiones quæ ex causa testame-
ti pendent, & ab his vltro delapsus est ad bonorum pos-
sessiones intestati, quibus modò iungit hereditates, vt
retro testati hereditatibus iunxerat bonorum posses-
siones. & sanè facilis est propter similitudinem vtrarumq;
permisio. Porro legibus ab intestato hereditas redit tā-
tum ad suos, vel ad legitimos. Sui sunt, qui definiti sunt
quintæ partis titulo secundo. Legimi sunt consanguinei
& ceteri agnati & patroni, qui lege vocantur ad he-
reditatem intestati, quibusque edicto prætoris defertur
bon. possessio, Vnde legitimi. Cognati ad hereditatem
non vocantur.

XVII. Ad Senatus consultum Tertullianum & Orphitianum.

Legitimi hoc titulo iunguntur qui licet cognati sint
non agnati, inter legitimos vocantur, vt mater quæ
vocatur in hereditatem filij totam post consanguineos
fratres, & post patrem, vel cum consanguineis sororib⁹
in se. Item ex S. C. Tertulliano, siue Oratione D. Pij,
hoc. Simil in capita : & vice versa filius qui ad matris
hereditatem vocatur ex S. C. Orphitano, siue Oratione
Diui Marci, exclusis consanguineis & agnatis defunctis
matris : quibus etiam placet dari bonor. possessionem.
Vnde legitimi.

LIBER XXXIX. DIGEST.

TIT. I. De operis noui nuntiatione.

Non potest ratio ordinis intelligi, nisi reperiantur summotenus ab initio omnia quæ antecesserunt. Propositis partibus iuris vniuersi, & à partibus deinde iuris ciuilis, legibus & senatus consl. & alijs quibusdā, coepit de iure hominum rerumq; diuisione tradere non nihil, mox, quia homines de rebus disceptant apud magistratus vel iudices, varia genera magistratuū, & de iuris dictione corū edicta varia de q; ordine quo agi solet apud eos, ac poste à magistratibus transitum fecit ad iudicēs cōpromissarios, & ad delegatos. eaq; omnia breuiter exposuit. Quidquid præterea est in Pandectis, omne consumitur in varijs actionibus aut remedijs quæ vice actio num sunt enarrandis & explicandis, vt paruulae videantur illæ partes quæ sunt de hominib; & de rebus p̄ ea quæ est de actionibus, quæ totas serè Pandectas occupat, nec abs re maiores nostri, eum qui bene nosset actiones, totum ius nosse. ac primum quidem exposuit vindicationes, deinde condicōnes, & actiones in personam, quæ ex varijs contractibus nascuntur, vel quasi ex contractibus. & transiens à contractibus ad quasi contractus, omisit quos è re nata exposuerat ante, veluti negotia gesta & indebiti solutionem, vt libris de interdictis omicit tractationem specialem eorum quæ p̄ toccatio ferebat, explicare occupauerat ante, veluti in mortuo inferedo, de sepulchro ædificando, de operis noui nuntiatione, & interdictum fraudatorium: & titulis de prætorijs stipulationibus, stipulationem legatorum, & Falcidiæ, & duplæ, & de operis noui nuntiatione, & damni infecti, quas etiam pro re nata exposuerat ante: & in ea parte qua causæ explicantur mittendi in possessionem, missionem ventris nomine, aut damni infecti, aut legatorum: & libro de actionibus quæ ex maleficijs

siis nascuntur, actionem legis Aquilie. Vnus quidem
 est & certus ac perpetuus oido, quo catenati inuicem
 tuli sunt, ita vt alius ex alio non videatur, sed rerum de
 quibus agitur ea est inter se cognatio, vt non possit non
 qui tractat vnam attingere vel coniungere etiam alteram,
 vel mutuari ex una, quod in praesens conducat in
 alia, caque re fit vi procuratori iungatur gestor, quo-
 rumtamen obligatio non dicitur ex fonte codem, ac si
 milititer conditioni ex mutuo condicio ex promutuo,
 actioni interdictum vel stipulatio pratoria, stipulario-
 ni missio in possessionem, id est, antecedenti conse-
 quens, & rursus bonorum possessioni missio in possessi-
 onem, quæ etiam bonorum possessio nonnunquam ap-
 pellatur, & vt breuiter dicam, principalis rei qua de agi-
 tur, ea quæ instar illius obtinet, quæve propter eam in-
 ductitur, sed qua de re hac occasione dictum est semel, ea
 non iteratur postea succedente proprio loco in quæ re-
 seruari & coniici ea potuisset. & ita, vt coepi dicere, à cō-
 tractibus transiens ad quasi contractus, omisit quasi cō-
 tractus expositos ante, & reliquos proposuit, tutelam
 & curationem primum, deinde aditionem hereditatis,
 similemve successionem, & hic quidem quasi contractus
 à titulo Qui testa fac posse traxit secum ceteros omnes
 vsq; in hunc locum. Nunc post tot actiones pergit pro-
 ponere alias vel vice actionum alia remedia, eas scilicet
 quæ sunt de damno nondum facto, qua de re nullam an-
 te proprie terat actionem nullumque remedium, ac pri-
 mum quidem remedium edicti de operis noui nuntiatione.
 Est ne fiat opus nouum, quod nondum factum
 est, mox remedium in edicti de cautione damni infecti,
 post actionem legitimam aquæ pluviæ arcendæ, quæ etiam
 est de damno nondum facto. Sed praeter edictum
 de operis noui nuntiatione, proponitur etiam hoc titu-
 lo interdictum, & satisfatio, uno scilicet titulo, quæ VI-
 pianus diuersis libris, edictum LII. interdictum LXII.
 Satisfactionem LXXX. Edicto promittitur remedium
 triplex. Primum, vt siue iure, siue iniuria opus fieret, in-

terim per testationem denuntiationemque inhibetur, quod necessariam prætoris aditionem non habet. Secundum, ut remitteretur nuntiatio, quod necessariā prætoris aditionem & cognitionem habet. Tertium, ut satisdaretur de opere restituendo, quod æquè vt primū necessariam prætoris aditionem non habet. nam stipulatio adhibetur inter conuenientes. Primū igitur denuntiatio datur, alia duo denuntiato. & consequenter inde nascitur triplex interdictum. Vnum, quod nuntiatori datur, si is, cui ita nunciatum est, *Denuntio tibi ne quid in illo loco noui operis me inuitio facias.* nuntiationi non paruerit, id est confessi m non discesserit ab opere quod moliri aut demoliri cœperat, posito vel deposito fortè uno vel altero cemento, vel etiam operis facta parte iam aliqua, vt quidquid fecerit post nuntiationem, ante remissionem vel satisdationem, restituere compellatur. est enim interdictum restitutorium, & ex eadem causa competit etiam interdictum *Quod via ut clam.* Alterum & tertium prohibitoria sunt, & denuntiato dantur, secundum post satisdationem, tertium post remissionem. sed hoc postremum quod potuisset iungere alijs duobus in l. 20. maluit reiçere in titulam de remissionibus. De satisdatione ex operis noui nuntiatione est l. 21. quæ concipitur in hunc ferè modum, *Quod acturus sum ius mihi esse prohibendi te opus nouum inuito me facere, cuius rei L.* Titius iudex sumptus est, eā rectè defendi, aut si ea res intra illum diem aduersus te heredem retuum iudicata erit, quod factum opus erit id opus ~~l.~~ viri arbitratu restitui, dolumque malum abfuturum ~~l.~~, aut quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondet eodē igitur sc̄re modo quo & iudicatum solui stipulatio.

II. De damno infecto, & de suggrundis & protectionibus.

VT superius edictum prospicit damno nondum facto, ne quod à vicino fiat nobis opere nouo, ita & hoc edictum ne quod nobis contingat ruina vicinarum ædium,

ædium, & ex vtraque causa denuntiatio fit. ex illo iuris nostri cōseruandi causa, vt discedatur ab opere. ex hoc damni depellendi causa, vt caueatur damni infecti, cui nūntiationi si non parcatur, nuntiator vice cautionis mittitur in possessionem ædium vitiosarū ex decreto prætoris vel præsidis aut magistratus municipalis, & si persevereret eum non cauere, etiā eas ēdes nuntiator poscidere iubetur secundo dec̄eto prætoris vel præsidis. Primo decreto dominus non deiſcitur possessione, secundo deiſcitur. Sed & is qui ex priori edicto nuntiauit nouū opus, potest desiderare ex hoc edicto caueri sibi damni infecti, id est de dāno vitioq; futuri operis quæ postulatio actionem imitatur, & dicitur etiā actio damni infecti. Stipulationis hæc ferè formula est, Quod editum tuarum, arborum, loci, operisve vitio intra diem illum damnum mihi contigerit, siue quid ibi ruet, siue scindetur, fodietur, ædificabitur, eius rei nomine mihi hercule meo successorive eive ad quem ea res qua de agitur pertinebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari. Proponuntur etiā hoc titulo actiones in factum in vicinum qui prohibet iri in possessionem, in magistratum municipalem qui non curat caueri damni infecti aut vice cautionis iri in possessionem, & interdicta quædam. Additur in hoc titulo, Et de suggrundis & protectoribus. quia eodem edicto de his etiam forte prætor aliquid edixerat, vel quia stipulatio damni infecti, quā ad certa opera accommodari ait l. 30. ad suggrunda ergo eis. & protecta accommodatur, si quod damnum accedit eorum vitio. Suggrunda dicimus tabulas circum ædificia à summo extensas quæ ædes tuentur ab iniuria imbrium. atq; etiam, si larignæ fucrint, à periculo incendio. Ú, Palladio & Vitruvio auctoriibus, quorum unus in hac re cōmemoranda suggrunda dicit, alter tabulas suffixas in fronte atq; extremitate tectorū, quæ collatio suggrunda quid sint planè declarat, sic dictat. itē quod suggrediantur foras, grunda, vt Italisch hinc, quod ædes extragrediantur, & veteribus glossis,

Grunda, σύντονός τού πέρτου πυλίων θέσιος, nec sine ratione Rutilius Geminus, qui paruula sepulchra quasi iustorum sepulchrorum appendices, suggrundaria vocat. Melius, inquit, suggrundarium quæres, quam sepulchrum. Protecta sunt projecta tecta, quæ Græci θύεται. In indice titulorum est, *projectionibus*, non *protectionibus*, & latius projectionum nomen. nam & mœniana complectitur, & stillicidia, & porticus, & quæcunque extra eadēs projiciuntur.

III. De aqua & aquæ pluviæ arcendæ.

IN hoc titulo proponitur ex 12. tab. actio aquæ pluviæ arcendæ, quæ etiam est de domno nondum facto, ut si quiet ex formula, Si paret futurum ut aqua pluviæ noceret, l. 24. & de opere in agris manu facto, ex quo aqua pluviana cere potest, ut eo restituto aqua auertatur, aut quanti intereat opus restitui tanti dominus operis condemnatur, ac præterea à damnum sarciat quod contingit post litem contestatam, & de eo quod post sententiam futurum est caueat damni infecti. Huic contraria est actio in Africâ, ut Aggenus scribit libro 2. Cùm enim sit regio aridissima, nihil magis in querela est, quā si quis inhibuerit aquam pluviam in agrum vicini influere, nam & aggeres faciunt & excipiunt ac continēt eam, ut ibi potius consummatur quam influat: & consummetur sufficiens, De superficie ne arceatur agere possunt. At præter actionem aquæ pluviæ arcendæ, occasione data, tractat etiam hoc titulo de aquæ dēlētione de seruitute aquæ ducendæ vel hauriendæ, vel extingendæ.

IV. De publicanis & vectigalibus, & commissis.

Idem dicam de hoc titulo quod dixi primæ partis titulo ultimo, homonymiam fecisse ut titulis superioribus hic coniungeretur. Ex titulo de operis noui numeratione constat, operis noui numerationem fieri etiam

ad hanc actionem hoc titulo continentur, de *vestigium* locatione, & rebus immunibus à præstatione *vestigialis* & de pœna fraudati *vestigialis* improfessis mercibus, & de pœna illicitarum mercium, ut & improfessæ & illicitæ fisco committantur. Commissa, sunt res quæ ex his causis fisco vindicantur, vel crimina ipsa propter quæ vindicantur.

V. De donationibus.

IN hac diligentia actionum omnium enarratione, quæ in his Pandectis potissimum institui iam ante dixi, non erat omittenda hæc quæ occurrebat inspectio, an ex causa donationis aliquæ essent actiones. *donatio*. n. *hoc iure conuentio* non est, sed *adquisitio* *civilis* aut *naturalis* ex qua de euictione vel redhibitione nulla est actio. sed neq; alia videtur esse. Ceterum ex conuentione adiecta donationi potest esse actio de euictione, & præscriptis verbis, & vindicatio, & condicatio ob rem datum, & actio ex stipulatu, & condicatio ex lege Cincia, vel exceptio *Quod supra legitimum modum facta donatio est, & actio de dolo si forte is qui donavit rem alienam dolo fecerit.* Et est propriè *donatio*, alienatio rei quæ liberalitatis causa sit hac mente ut nullo casu recipiatur. hæc est vera, absoluta, directa *donatio*. *Donatio causa mortis* vel sub modo nō est propriè *donatio*, quia accipientem obligat, l. 19. *De reb. cred.*